西安思源学院科研处文件

西思科〔2024〕34 号

关于组织申报陕西省哲学社会科学研究专项 2024

年度“国际传播能力建设”重点研究项目的通知

各有关单位：

2024 年度省哲学社会科学研究专项“国际传播能力

建设”重点研究项目已经开始申报，现将省社会科学界联

合会《关于陕西省哲学社会科学研究专项 2024 年度“国

际传播能力建设”重点研究项目申报的通知》（陕社科联

〔2024〕41 号，附件 1,以下简称《申报通知》）予以转

发，请认真组织申报，有关事项说明如下。

一、选题范围

“国际传播能力建设”重点研究项目涉及理论研究、

对外传播、跨文化沟通、翻译研究、人才培养模式等多个

领域，选题范围包括但不限于《申报通知》中所列的 20 个

研究方向。申报人可参考研究方向自拟研究题目。

二、申报条件

1.本项目实行限额申报，我校可申报 3 项。

2.申报人应长期从事相关领域研究工作，能够深入实

地开展调研，有较为丰富的成果积淀；原则上要具有副高

级以上（含）专业技术职称（职务）或博士学位。

3.已承担陕西省哲学社会科学研究专项项目，且未结

项的不得申报；未进入陕西省数字社科信息资源数据库的

不得申报。

4.鼓励跨学科、跨领域组成专家团队联合攻关，鼓励

与党政部门实际工作人员共同研究。

三、申报方式

本次申报采取线上和线下的方式同时进行。

线上申报方式：申报人通过“陕西省社科网”业务系

统中的“陕西省哲学社会科学研究专项申报系统”进行申

报。用户名为注册“陕西省数字社科信息资源数据库”时

填写的手机号，获取手机验证码登录，填报相关信息及资

料。2024 年 4 月 30 日前，科研处将对申报项目逐一进行

审核并完成线上提交。

线下申报方式：申报人按照要求填写《“国际传播能

力建设”重点研究项目申报书》（附件 2，以下简称《申

报书》）、《“国际传播能力建设”重点研究项目论证活

页》（附件 3，以下简称《论证活页》）。

二级单位科研负责人填写《“国际传播能力建设”重

点研究项目申报汇总表》（附件 4，以下简称《汇总表》）、

《科研单位项目申报审查表》（附件 5，以下简称《审查

表》）。

四、其他说明

1.本项目由省社科联、外研社组织相关专家组成评审

组进行立项评审。评审采用匿名方式，主要考察项目综合

研究能力，包括项目团队研究人员组成、项目设计、研究

方法、预期目标、相关成果等，择优确定。

2.本项目资助额度为 1-2 万元。

3.本项目研究周期为：自立项结果发布之日起至2025

年 5 月 31 日。课题成果形式包括：结题报告、学术论文、

调研报告、解决方案、教材（纸质教材或电子教材）等与

课题研究有关的材料（字数不少于 3 万字）及 3000 字左

右的研究成果摘要。

4.申报项目时要如实填写材料，并保证没有知识产权

争议。

5.获准立项的《申报书》视为具有约束力的资助合同

文本。项目负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行

约定义务，按期完成研究任务。

6.省社科联要求的项目申报时间为 2024 年 5 月 6 日

至 2024 年 5 月 10 日。

五、材料报送

请各二级单位收齐所有纸质版申报材料后统一报送

科研处（行政楼 417 室），电子版申报材料发送至电子邮

箱 xian_siyuan2023@163.com，邮件主题格式为“学院名

称+2024 省社科专项国际传播能力建设申报”。

1.2024 年 4 月 30 日（星期二）16:00 前提交申报材

料初稿。申报材料初稿包括《申报书》《论证活页》《汇

总表》和《审查表》各一式一份（A4 纸打印，左侧订）。

2.提交申报材料终稿时间另行通知。申报材料终稿包

括《申报书》（一式三份）和《论证活页》（一式六份），

均要求 A3 纸双面印制，中缝装订。

请申报人按时完成申报工作。

其他未尽事宜，请及时与科研处联系。联系人：陈婷

婷；联系电话：13572238187。

附件：

1.关于陕西省哲学社会科学研究专项 2024 年度“国

际传播能力建设”重点研究项目申报的通知

2.“国际传播能力建设”重点研究项目申报书

3.“国际传播能力建设”重点研究项目论证活页

4.“国际传播能力建设”重点研究项目申报汇总表

5.科研单位项目申报审查表

西安思源学院科研处

2024 年 4 月 13 日